1

Ассоциация

саморегулируемая организация

«Строители Черноземья»

Протокол №5

Заседания Дисциплинарного комитета

АСРО «Строители Черноземья»

г. Воронеж         «19» декабря 2024 г.

ул. Ф.Энгельса,33б                           10 час. 30 мин.

Основание созыва комитета – решение Председателя Дисциплинарного комитета

АСРО «Строители Черноземья» Дедова Н.В.

Председательствующий на заседании комитета – Председатель Дисциплинарного

комитета АСРО «Строители Черноземья» Дедов Н.В.

Из 7 членов Дисциплинарного комитета для участия в заседании

зарегистрировались 4:

1. Дедов Николай Васильевич – исполнительный директор ООО

«Монтажавтоматика»;

2. Битюцкий Сергей Иванович – главный инженер ООО «СТЕПС»;

          3.  Попов Виктор Митрофанович – генеральный директор ООО «Стройтранс»;

          4.  Работкин Александр Александрович – директор ООО «фирма «ВиС».

Кворум имеется.

На заседание Дисциплинарного комитета приглашены:

1. Воронин Дмитрий Альбертович- директор ООО «Дорожник» ИНН 3666183850 (не

явился);

2. Леонов Андрей Юрьевич – директор ООО СЗ «ЖилСтрой» ИНН 3662229528 (не

явился);

3. Михалев Алексей Анатольевич – директор ООО «МеталлКаркас» ИНН

3661039274;

4. Сапелкин Антон Сергеевич – директор ООО СЗ «Легос» ИНН 3616006140;

5. Фейзулов Шамиль Катибович – директор ООО «Стриот» ИНН 3652014097 (не

явился);

6. Пышнограев Александр Васильевич – директор ООО «Ремстрой» ИНН

3662025355.

На заседании Дисциплинарного комитета присутствовали без права

голосования следующие лица:

1. Никулин А. Д. - генеральный директор АСРО «Строители Черноземья»;

2. Бубликов П. С. – заместитель генерального директора/начальник отдела

технического регулирования и качества в строительстве АСРО «Строители Черноземья»;

3. Чабаненко О.Н. – ведущий специалист по кадровому мониторингу и охране труда

АСРО «Строители Черноземья».

2

ПОВЕСТКА ДНЯ.

1. О неустранении нарушений, повлекших применение мер дисциплинарного

воздействия:

1.1. ООО «Дорожник» ИНН 3666183850;

1.2. ООО «МеталлКаркас» ИНН 3661039274;

1.3. ООО «ЖилСтрой» ИНН 3662229528;

1.4. ООО СЗ «Легос» ИНН 3616006140;

1.5. ООО «Стриот» ИНН 3652014097.

2. О неисполнении членами Ассоциации обязательств по договорам строительного

подряда, заключенным с использованием конкурентных способов заключения

договоров:

2.1. ООО «Ремстрой» ИНН 3662025355.

3. Об утверждение Отчета по итогам работы Дисциплинарного комитета за 2024 год.

Решили: Повестку дня заседания Комитета утвердить.

Голосовали:   «За» - 4,

«Против» - нет,

   «Воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 1 ПОВЕСТКИ ДНЯ: О неустранении нарушений, повлекших

применение мер дисциплинарного воздействия.

1.1. ООО «Дорожник» ИНН 3666183850

Слушали:   Бубликова П.С., который доложил о том, что ООО «Дорожник» ИНН

3666183850 не устранило нарушение, повлекшее применение Дисциплинарным комитетом

меры дисциплинарного воздействия в виде предписания об устранении выявленного

нарушения в срок до 10.12.2024 (протокол №3 от 10.10.2024): у директора Воронина А.Д.,

сведения о котором внесены в НРС, отсутствуют документы, подтверждающие

прохождение независимой оценки квалификации – нарушен подпункт 4) пункта 5.2.5

Положения о членстве в Ассоциации саморегулируемая организация «Строители

Черноземья», в том числе о размере, порядке расчета, а также порядке уплаты

вступительного и членских взносов.

Дедов Н.В. предложил: привлечь ООО «Дорожник» ИНН 3666183850 к

дисциплинарной ответственности, применив меру дисциплинарного воздействия в виде

предупреждения об обязательном устранении выявленного нарушения в срок до 19.02.2025.

В случае неустранения нарушения в установленный срок рассмотреть материалы по ООО

«Дорожник» ИНН 3666183850 на очередном заседании Дисциплинарного комитета для

решения вопроса о дальнейшем применении мер дисциплинарного воздействия.

Решили: привлечь ООО «Дорожник» ИНН 3666183850 к дисциплинарной

ответственности, применив меру дисциплинарного воздействия в виде предупреждения об

обязательном устранении выявленного нарушения в срок до 19.02.2025. В случае

3

неустранения нарушения в установленный срок рассмотреть материалы по ООО

«Дорожник» ИНН 3666183850 на очередном заседании Дисциплинарного комитета для

решения вопроса о дальнейшем применении мер дисциплинарного воздействия.

Голосовали:  «За» - 4,

«Против» - нет,

   «Воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

1.2. ООО «МеталлКаркас» ИНН 3661039274

Слушали: Бубликова П.С., который доложил о том, что ООО «МеталлКаркас» ИНН

3661039274 не устранило нарушение, повлекшее применение Дисциплинарным комитетом

меры дисциплинарного воздействия в виде предписания об устранении выявленного

нарушения в срок до 10.12.2024 (протокол №3 от 10.10.2024): у прораба Чебуняева Ю.А.,

сведения о котором внесены в НРС, отсутствуют документы, подтверждающие

прохождение независимой оценки квалификации – нарушен подпункт 4) пункта 5.2.5

Положения о членстве в Ассоциации саморегулируемая организация «Строители

Черноземья», в том числе о размере, порядке расчета, а также порядке уплаты

вступительного и членских взносов.

             Дедов Н.В. предложил: привлечь ООО «МеталлКаркас» ИНН 3661039274 к

дисциплинарной ответственности, применив меру дисциплинарного воздействия в виде

предупреждения об обязательном устранении выявленного нарушения в срок до 19.02.2025.

В случае неустранения нарушения в установленный срок рассмотреть материалы по

ООО«МеталлКаркас» ИНН 3661039274  на очередном заседании Дисциплинарного

комитета для решения вопроса о дальнейшем применении мер дисциплинарного

воздействия.

Решили: привлечь ООО «МеталлКаркас» ИНН 3661039274 к дисциплинарной

ответственности, применив меру дисциплинарного воздействия в виде предупреждения об

обязательном устранении выявленного нарушения в срок до 19.02.2025. В случае

неустранения нарушения в установленный срок рассмотреть материалы по ООО

«МеталлКаркас» ИНН 3661039274 на очередном заседании Дисциплинарного комитета для

решения вопроса о дальнейшем применении мер дисциплинарного воздействия.

Голосовали:  «За» - 4,

«Против» - нет,

   «Воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

1.3. ООО СЗ «ЖилСтрой» ИНН 3662229528

Слушали: Бубликова П.С., который доложил о том, что ООО СЗ «ЖилСтрой» ИНН

3662229528 не устранило нарушение, повлекшее применение Дисциплинарным комитетом

меры дисциплинарного воздействия в виде предписания об устранении выявленного

нарушения в срок до 10.12.2024 (протокол №3 от 10.10.2024): в организации отсутствует

4

достаточное количество специалистов по организации строительства, сведения о которых

внесены в национальный реестр специалистов в области строительства (1 специалист) –

нарушен  п. 5.2.2 Положения о членстве в Ассоциации саморегулируемая организация

«Строители Черноземья», в том числе о размере, порядке расчета, а также порядке уплаты

вступительного и членских взносов.

Дедов Н.В. предложил: привлечь ООО СЗ «ЖилСтрой» к дисциплинарной

ответственности, применив меру дисциплинарного воздействия в виде предупреждения об

обязательном устранении выявленного нарушения в срок до 19.02.2025. В случае

неустранения нарушения в установленный срок рассмотреть материалы по ООО СЗ

«ЖилСтрой» ИНН 3662229528  на очередном заседании Дисциплинарного комитета для

решения вопроса о дальнейшем применении мер дисциплинарного воздействия.

Решили: привлечь ООО СЗ «ЖилСтрой» ИНН 3662229528 к дисциплинарной

ответственности, применив меру дисциплинарного воздействия в виде в виде в виде

предупреждения об обязательном устранении выявленного нарушения в срок до

19.02.2025. В случае неустранения нарушения в установленный срок рассмотреть

материалы по ООО СЗ «ЖилСтрой» ИНН 3662229528 на очередном заседании

Дисциплинарного комитета для решения вопроса о дальнейшем применении мер

дисциплинарного воздействия.

Голосовали:  «За» -4,

«Против» - нет,

   «Воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

1.4. ООО СЗ «Легос» ИНН 3616006140

Слушали: Бубликова П.С., который доложил о том, что что ООО СЗ «Легос» ИНН

3616006140 не устранило нарушение, в повлекшее применение Дисциплинарным

комитетом меры дисциплинарного воздействия в виде предписания об устранении

выявленного нарушения в срок до 10.12.2024 (протокол №3 от 10.10.2024):  у директора

Сапелкина А.С., сведения о котором внесены в НРС, отсутствуют документы,

подтверждающие прохождение независимой оценки квалификации – нарушен подпункт

4) пункта 5.2.5 Положения о членстве в Ассоциации саморегулируемая организация

«Строители Черноземья», в том числе о размере, порядке расчета, а также порядке уплаты

вступительного и членских взносов.

Дедов Н.В. предложил: привлечь ООО СЗ «Легос» ИНН 3616006140   к

дисциплинарной ответственности, применив меру дисциплинарного воздействия в виде

предупреждения об обязательном устранении выявленного нарушения в срок до 19.02.2025.

В случае неустранения нарушения в установленный срок рассмотреть материалы по ООО

СЗ «Легос» ИНН 3616006140 на очередном заседании Дисциплинарного комитета для

решения вопроса о дальнейшем применении мер дисциплинарного воздействия.

Решили: привлечь ООО СЗ «Легос» ИНН 3616006140 к дисциплинарной

ответственности, применив меру дисциплинарного воздействия в виде предупреждения об

5

обязательном устранении выявленного нарушения в срок до 19.02.2025. В случае

неустранения нарушения в установленный срок рассмотреть материалы по ООО СЗ

«Легос» ИНН 3616006140 на очередном заседании Дисциплинарного комитета для решения

вопроса о дальнейшем применении мер дисциплинарного воздействия.

Голосовали:  «За» - 4,

«Против» - нет,

   «Воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

1.5. ООО «Стриот» ИНН 3652014097

Слушали: Бубликова П.С., который доложил о том, что ООО «Стриот» ИНН

3652014097 не устранило нарушение, повлекшее применение Дисциплинарным комитетом

меры дисциплинарного воздействия в виде предписания об устранении выявленного

нарушения в срок до 10.12.2024 (протокол №3 от 10.12.2024): в организации отсутствует

достаточное количество специалистов по организации строительства, сведения о которых

внесены в национальный реестр специалистов в области строительства (1 специалист) –

нарушен  п. 5.2.2 Положения о членстве в Ассоциации саморегулируемая организация

«Строители Черноземья», в том числе о размере, порядке расчета, а также порядке уплаты

вступительного и членских взносов.

Дедов Н.В. предложил: привлечь ООО «Стриот» ИНН 3652014097 к

дисциплинарной ответственности, применив меру дисциплинарного воздействия в виде

предупреждения об обязательном устранении выявленного нарушения в срок до 19.02.2025.

В случае неустранения нарушения в установленный срок рассмотреть материалы по ООО

«Стриот» на очередном заседании Дисциплинарного комитета для решения вопроса о

дальнейшем применении мер дисциплинарного воздействия.

Решили: привлечь ООО «Стриот» к дисциплинарной ответственности, применив меру

дисциплинарного воздействия в виде предупреждения об обязательном устранении

выявленного нарушения в срок до 19.02.2025. В случае неустранения нарушения в

установленный срок рассмотреть материалы по ООО «Стриот» на очередном заседании

Дисциплинарного комитета для решения вопроса о дальнейшем применении мер

дисциплинарного воздействия.

Голосовали:  «За» - 4,

«Против» - нет,

   «Воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 2 ПОВЕСТКИ ДНЯ: О неисполнении членами Ассоциации

обязательств по договорам строительного подряда, заключенным с использованием

конкурентных способов заключения договоров.

6

2.1. ООО «Ремстрой» ИНН 3662025355.

Слушали: Бубликова П.С., который доложил о том, что в ходе плановой

документарной проверки (акт № П-23-04/24 от 10.04.2024) и внеплановой выездной

проверки (акт № В-39-05/24 от 30.05.2024) установлен факт невыполнения ООО

«Ремстрой» принятых на себя договорных обязательств в части соблюдения графика

производства работ по Контракту на проведение комплексного капитального ремонта

здания Вивария, расположенного по адресу: г. Москва, Каширское шоссе, д.34А, стр.2,

заключенному 22.12.2023 с Федеральным государственным бюджетным научным

учреждением «Научный центр психического здоровья» с соблюдением требований

Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок…».

            На предыдущем заседании Дисциплинарного комитета (Протокол №1 от 26.06.2024)

директором Пышнограевым А.В. было доложено о принимаемых мерах по ликвидации

допущенного нарушения. Однако, в ходе последующего текущего контроля было

установлено, что имевшееся на момент проверок отставание от утвержденного графика не

устранено до настоящего времени.

Так, по указанному Контракту сметной стоимостью 231.4 млн. рублей и плановым

срок окончания работ – 25.12.2024 заказчиком официально подтверждено выполнение СМР

лишь на сумму 22,88 млн. рублей, что составляет менее 10% сметного объема.

Имеется отставание и при производстве благоустроительных работ в Перкальском

дендрологическом парке на территории эколого-ботанической станции "Пятигорск" в г.

Пятигорск Ставропольского края по Контракту общей сметной стоимостью 89,2 млн.

рублей, заключенному на конкурентной основе 26.08.2024 с Федеральным

государственным бюджетным учреждением науки «Ботанический институт им. В.Л.

Комарова Российской академии наук». Установленные сроки производства работ: начало -

26.08.2024, полное завершение - 30.06.2025.

Согласно дополнительному соглашению №2 к указанному Контракту   первые два

этапа работ стоимостью 17,225 млн. рублей, включающие подготовительные работы и

ремонт подъездной дороги площадью 1225 кв. м, должны быть завершены соответственно

до 18.09.2024 и 15.10.2024. На сегодняшний день по этим двум этапам полный объем работ

выполнен и принят заказчиком, однако за просрочку исполнения работ по второму этапу в

адрес ООО «Ремстрой» в соответствии с условиями Контракта 12.11.2024 выставлена

претензия на сумму 127, 6 тысяч рублей.

Таким образом, ООО «Ремстрой» нарушены требования  п. 8.2.12. Положения о

членстве в Ассоциации саморегулируемая организация «Строители Черноземья», в

том числе о размере, порядке расчета, а также порядке уплаты вступительного и

членских взносов.

Слушали: директора ООО «Ремстрой» Пышнограева А.В., который сообщил о том,

что по объекту «Комплексный капитальный ремонт здания Вивария» руководством

организации предпринимаются необходимые меры по оформлению фактически

выполненных объемов работ и продлению установленного Контрактом планового срока

окончания работ.

Что касается претензии, предъявленной заказчиком по Контракту на производство

благоустроительных работ в Перкальском дендрологическом парке, то в настоящее время

проводится проверка ее обоснованности и, в случае подтверждения, ООО «Ремстрой»

7

оплатит выставленную сумму. Завершающие этапы работ по данному объекту будут

завершены в предусмотренный Контрактом срок – до 30.06.2025.

Кроме того, в дальнейшем, в случае установления вины подрядчика, выразившейся

в неисполнении или ненадлежащем исполнении обязательств по вышеуказанным

Контрактам, ООО «Ремстрой» гарантирует, что возместит причиненные убытки

самостоятельно и оплатит все выставленные заказчиками неустойки (штрафы и пени).

АСРО «Строители Черноземья» не будет привлечена к субсидиарной ответственности, а

членам Ассоциации не придется восполнять компенсационный фонд обеспечения

договорных обязательств за счет внесения дополнительных взносов в указанный

компенсационный фонд.

Дедов Н.В. предложил:  принять к сведению заявление директора Пышнограева А.В. о

принимаемых мерах по устранению выявленных нарушений при исполнении договорных

обязательств по заключенным на конкурентной основе Контрактам «Комплексный

капитальный ремонт здания Вивария» и «Производство благоустроительных работ в

Перкальском дендрологическом парке на территории эколого-ботанической станции

"Пятигорск" в г. Пятигорск Ставропольского края», а также его гарантии по

самостоятельному возмещению возможных причиненных убытков, и меры

дисциплинарного воздействия в отношении ООО «Ремстрой» не применять.

         Выполнение обязательств ООО «Ремстрой» по указанным объектам рассмотреть на

очередном заседании Дисциплинарного комитета.

Решили: принять к сведению заявление директора Пышнограева А.В. о принимаемых

мерах по устранению выявленных нарушений при исполнении договорных обязательств по

заключенным на конкурентной основе Контрактам «Комплексный капитальный ремонт

здания Вивария» и «Производство благоустроительных работ в  Перкальском

дендрологическом парке на территории эколого-ботанической станции "Пятигорск" в г.

Пятигорск Ставропольского края», а также его гарантии по самостоятельному возмещению

возможных причиненных убытков, и меры дисциплинарного воздействия в отношении

ООО «Ремстрой» не применять.

         Выполнение обязательств ООО «Ремстрой» по указанным объектам рассмотреть на

очередном заседании Дисциплинарного комитета.

Голосовали:  «За» - 4,

«Против» - нет,

   «Воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 3  ПОВЕСТКИ ДНЯ  Об утверждении Отчета Дисциплинарного

комитета по итогам работы за 2024 год.

Слушали: Дедова Н.В. – Председателя Дисциплинарного комитета АСРО «Строители

Черноземья», который доложил об итогах работы Дисциплинарного комитета за 2024 год.

Решили: Отчет о работе Дисциплинарного комитета за 2024 год утвердить.

Голосовали:  «За» - 4,

8

   «Против» - нет,

   «Воздержался» - нет.

Решение принято единогласно.

Решения, принятые Дисциплинарным комитетом в рамках настоящего протокола, могут

быть обжалованы членами Ассоциации в установленном порядке.

Председатель Дисциплинарного Комитета

АСРО «Строители Черноземья»         Н.В. Дедов

Секретарь Дисциплинарного Комитета

АСРО «Строители Черноземья»      П. С. Бубликов

9